ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 029/2024 – SEDUC

RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

AMPLA CONCORRÊNCIA

 O GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, por intermédio da Secretaria de Estado da

Educação - SEDUC, torna público a Retificação do Resultado Final do Edital nº 029/2024 –

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMACAO DE CADASTRO RESERVA PARA

CONTRATACAO TEMPORARIA DE PROFESSORES PARA ATUAREM NA EDUCACAO

BASICA - BASE NACIONAL COMUM CURRICULAR - DA SECRETARIA DE ESTADO DA

EDUCACAO, NOS CENTROS DE ENSINO EM TEMPO INTEGRAL – EDUCA MAIS, em

cumprimento às deliberações da Comissão do Processo Seletivo constituída pela Portaria n.º 737, de 17

de outubro de 2024, conforme Ata Deliberativa, em atenção ao Princípio da Autotutela da

Administração Pública, Processo nº 2025.110220.31016, respectivamente aos candidatos citados que

constam nas listas dos municípios abaixo.

São Luís – MA, 18/09/2025

JANDIRA DIAS ARAÚJO SILVA

Secretária de Estado da Educação

REGIONAL: CHAPADINHA
MUNICIPIO: SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO

DISCIPLINA: PROFESSOR CONTRATADO – LÍNGUA PORTUGUESA

 ORDEM INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO
  1   245055  RAIMUNDO NONATO SANTOS SOUSA CADASTRO DE RESERVA

  2   245760  JANAYNA DOS SANTOS COUTO CADASTRO DE RESERVA

  3   230005  JAELSON SILVA MENDES CADASTRO DE RESERVA

  4   263989  MARIA DA CONCEICAO GOMES SILVA CADASTRO DE RESERVA

  5   235680  MAIARA AMORIM PEREIRA CADASTRO DE RESERVA

  6   230876  NICELENA CALDAS CABRAL CADASTRO DE RESERVA

  7   271472  RAQUEL DE MARIA ARAUJO SILVA SANTOS CADASTRO DE RESERVA

  8   261103  TATIANE ROCHA CAVALCANTE SANTOS CADASTRO DE RESERVA

  9   250515  PAMELA RAYSSA SILVA PINHO CADASTRO DE RESERVA

  10   268582  KEYLA MENDES OLIVEIRA DOS SANTOS CADASTRO DE RESERVA

  11   227734  ELINE DA COSTA BRITO CADASTRO DE RESERVA

  12   243321  DANIELE SILVA COSTA CADASTRO DE RESERVA

  13   271871  MARCIA RODRIGUES REIS CADASTRO DE RESERVA

  14   265665  FRANCISCA DAS CHAGAS PEREIRA FELIX CADASTRO DE RESERVA

  15   238692  NAIARA AMORIM PEREIRA CADASTRO DE RESERVA

  16   253887  MARIA ONEIDA ALMEIDA LIMA CADASTRO DE RESERVA

  17   253899  KARINE SANTOS ANDRE CADASTRO DE RESERVA

  18   264215  LUCIANO SILVA COSTA CADASTRO DE RESERVA

  19   265250  NATALIA MARIA SILVA AMORIM CADASTRO DE RESERVA

  20   241627  KARINA DA COSTA ARAUJO CADASTRO DE RESERVA

  21   269539  ADRIELLY GARCIA PORTO CADASTRO DE RESERVA

ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

  22   244531  SHERLIANE ALVES LIMA CADASTRO DE RESERVA

  23   265384  JESIEL DE ARAUJO NASCIMENTO CADASTRO DE RESERVA

  24   254552  MARIA EDUARDA DA SILVA DIAS CADASTRO DE RESERVA

REGIONAL: SÃO LUÍS
MUNICIPIO: SÃO LUÍS

DISCIPLINA: PROFESSOR CONTRATADO – QUÍMICA

 ORDEM INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO
  1   228973  ANA PAULA MOTA FERREIRA CADASTRO DE RESERVA

  2   240282  DERACILDE SANTANA DA SILVA VIEGAS CADASTRO DE RESERVA

  3   238530  NATALE CRISTINE COSTA CARVALHO CADASTRO DE RESERVA

  4   223125  HELILMA DE ANDREA PINHEIRO CADASTRO DE RESERVA

  5   235227  ANTONIO BATISTA FILHO CADASTRO DE RESERVA

  6   254708  ADRIANA DAS MERCES PEREIRA FERREIRA CADASTRO DE RESERVA

  7   221821  SANDYS VIANA CORREA CADASTRO DE RESERVA

  8   255150  MAYA DAYANA PENHA DA SILVA CADASTRO DE RESERVA

  9   247177  POLLYANNA COSTA LEITE CADASTRO DE RESERVA

  10   246001  MIRIAN ZIMA OLIVEIRA SILVA CADASTRO DE RESERVA

  11   238293  MARIO JEYMSON CARVALHO CORREA CADASTRO DE RESERVA

  12   234031  NATALIA CUTRIM MARTINS LINDOSO CADASTRO DE RESERVA

  13   238683  LEYDY DAIANA FRAZAO DA SILVA CADASTRO DE RESERVA

  14   232896  MARTA VENANCIA FRANCA RODRIGUES CADASTRO DE RESERVA

  15   264313  ELENILDE LIMA SANTOS CADASTRO DE RESERVA

  16   259629  MARCIO HENRIQUE CAMPOS FRAZAO CADASTRO DE RESERVA

  17   228045  ERICO JUNE NEVES TEIXEIRA CADASTRO DE RESERVA

  18   252370  FERNANDA GABRIELLE SOARES DA SILVA CADASTRO DE RESERVA

  19   247717  GUSTAVO REIS SANTOS ALVES CADASTRO DE RESERVA

  20   238845  RAQUEL DOS SANTOS SOARES MACHADO CADASTRO DE RESERVA

  21   246473  SILMARA AMORIM MACHADO CADASTRO DE RESERVA

  22   267581  HUGO LEONARDO MARQUES LOBATO CADASTRO DE RESERVA

  23   257184  RENATA MEDEIROS LOBO MULLER CADASTRO DE RESERVA

  24   247062  SAMIA CRISTINA SANTOS E SANTOS CADASTRO DE RESERVA

  25   238735  GRACELENE DE SOUSA LIMA CADASTRO DE RESERVA

  26   228185  JOELSON FERNANDO DOS SANTOS PEREIRA CADASTRO DE RESERVA

  27   252514  LAYS DANTAS MATOS CADASTRO DE RESERVA

  28   252185  JULYANNE SANTOS DA LUZ CADASTRO DE RESERVA

  29   247067  SONALY DE SOUSA LEAL CADASTRO DE RESERVA

  30   235433  MALENA CORREIA COSTA CADASTRO DE RESERVA

  31   249769  RONALDO LUIZ MACHADO RIBEIRO JUNIOR CADASTRO DE RESERVA

  32   260246  FRANCILENE GARCIA CADASTRO DE RESERVA

  33   238115  FABIANA BEZERRA COSTA CADASTRO DE RESERVA

  34   248767  JASIANE LEAL DOURADO CADASTRO DE RESERVA

  35   271290  ALAN JHONES DA SILVA SANTOS CADASTRO DE RESERVA

  36   251363  VITORIA REGIA MASTRANGGY PINHEIRO CUTRIM CADASTRO DE RESERVA

  37   229644  PRISCILLA SOUZA FERREIRA CADASTRO DE RESERVA

  38   240616  ISADORA TUANNE PEREIRA DE FARIAS CRUZ CADASTRO DE RESERVA

  39   255144  CLEO ROCHA DE SOUSA JUNIOR CADASTRO DE RESERVA

  40   227419  FRANCINILDO SILVA GATINHO CADASTRO DE RESERVA

  41   221901  WELLINGTON ABREU MARTINS CADASTRO DE RESERVA

  42   261441  SONIA SOLANGE PARGA DA SILVA CADASTRO DE RESERVA

  43   246657  ROSIANE SILVA PENHA CADASTRO DE RESERVA

  44   250871  GLAUCIA CORREA DE OLIVEIRA CADASTRO DE RESERVA

  45   252874  REINALDO COSTA SILVA JUNIOR CADASTRO DE RESERVA

  46   240209  DAYVID PIRES CARVALHO CADASTRO DE RESERVA

  47   244530  PABLO CLEYTON COELHO DE SA CADASTRO DE RESERVA

  48   237639  DANIELLE CRISTINA VASCONCELOS DE OLIVEIRA CADASTRO DE RESERVA

  49   227078  TAMARA VALERIA E MOURA TEIXEIRA CADASTRO DE RESERVA

  50   252715  AILTON DO NASCIMENTO ARAUJO COSTA CADASTRO DE RESERVA

  51   260149  RUAN CARLOS CORVEL CARVALHO CADASTRO DE RESERVA

  52   267531  MARTA BIANCA DA COSTA ROCHA CADASTRO DE RESERVA

  53   233610  NATHALIA DE SOUSA PEREIRA CADASTRO DE RESERVA

  54   237147  ANDERSON RICARDO PINHEIRO COELHO CADASTRO DE RESERVA

ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

  55   243148  DORIEDSON FARIAS DE OLIVEIRA CADASTRO DE RESERVA

  56   267972  ELIZAMA RAMOS COSTA CADASTRO DE RESERVA

  57   237667  HESLEY ALEX SANTOS RODRIGUES CADASTRO DE RESERVA

  58   263822  MARIA ISABELA DA CRUZ SILVA CADASTRO DE RESERVA

  59   268821  CLEILSON MATA DE ARAUJO CADASTRO DE RESERVA

  60   258022  JESSICA CRISTINE SILVA GONCALVES CADASTRO DE RESERVA

  61   252201  LAURA CRISTINA PRASERES DA SILVA LOIOLA CADASTRO DE RESERVA

  62   224480  ITALO IURY DE SOUZA GUIDA CADASTRO DE RESERVA

  63   247793  CAMILA RABELO PINHEIRO PINHO MENDES CADASTRO DE RESERVA

  64   235037  THAYS CRISTINNE CAMPOS LAVRA PACHECO CADASTRO DE RESERVA

  65   268223  ALESSANDRO PEREIRA DA SILVA CADASTRO DE RESERVA

  66   251051  JANE DA PAZ PONTES SOUZA CADASTRO DE RESERVA

  67   224723  SABLES SOUSA SANTOS CADASTRO DE RESERVA

  68   256914  ANTONIO DE JESUS DOS SANTOS FERNANDES JUNIOR CADASTRO DE RESERVA

  69   263401  JOADY SOUSA FERREIRA CADASTRO DE RESERVA

  70   253593  EDVANDER PRUDENTE DE ALMEIDA CADASTRO DE RESERVA

  71   221020  GLENE HENRIQUE RODRIGUES CAVALCANTE CADASTRO DE RESERVA

  72   222625  CARLOS EDUARDO LIMA DE OLIVEIRA CADASTRO DE RESERVA

  73   262018  LUIS CARLOS DINIZ DE OLIVEIRA CADASTRO DE RESERVA

  74   236316  BIANCA ARAUJO DOS SANTOS CADASTRO DE RESERVA

  75   223766  JOSEANE FERREIRA COSTA FELIX CADASTRO DE RESERVA

  76   237298  JULIO WALLACE CARNEIRO DOS SANTOS CADASTRO DE RESERVA

  77   270864  JEFFERSON SANTOS OLIVEIRA CADASTRO DE RESERVA

  78   225480  WESLEY RICARDO DA SILVA DIAS CADASTRO DE RESERVA

  79   270027  ADRIANO MONTEIRO SILVA CADASTRO DE RESERVA

  80   250921  PEDRO LUCAS LEAL SANTOS CADASTRO DE RESERVA

  81   245753  MARIA NEUSA DE CASTRO MENDES CADASTRO DE RESERVA

  82   248522  JARDEILSON COSTA MENDONCA CADASTRO DE RESERVA

  83   245066  VINICIUS GABRIEL AZEVEDO MARTINS CADASTRO DE RESERVA

  84   252147  ALICE NATALIA SOUSA DA SILVA CADASTRO DE RESERVA

  85   243709  JOSE MARIA SILVA FERREIRA NETO CADASTRO DE RESERVA

  86   252501  FLAVIO SERRA CUNHA CADASTRO DE RESERVA

  87   241054  CLAUDIA VIRGINIA GOMES GUERRA MIRANDA CADASTRO DE RESERVA

  88   251383  JULIANNA SANTOS FARIAS CASTELO BRANCO CADASTRO DE RESERVA

  89   240061  JHONATAN NUNES MACEDO CADASTRO DE RESERVA

  90   257171  AGLAETE DE ARAUJO PINHEIRO CADASTRO DE RESERVA

  91   263141  TAIS LIMA SOUSA CADASTRO DE RESERVA

  92   231631  WENDEL TEIXEIRA DE PINHO CADASTRO DE RESERVA

  93   253425  BRENDHA ARAUJO DE SOUSA CADASTRO DE RESERVA

  94   251091  JOELITON SANCHES CANTANHEDE CADASTRO DE RESERVA

  95   270283  ELANY DIAS DE OLIVEIRA CAMARA CADASTRO DE RESERVA

  96   259024  WILLIAN JOSE HOLANDA SALES CADASTRO DE RESERVA

  97   253640  ALANY JESSICA BELFORT SIQUEIRA CADASTRO DE RESERVA

  98   256326  KELLY OLIVEIRA DE OLIVEIRA CADASTRO DE RESERVA

  99   249556  VALERIA BERNARDO SANTOS CADASTRO DE RESERVA

  100   241328  VANIA MAGDA CAMARA MARTINS CADASTRO DE RESERVA

  101   263402  EURINETE DE ALENCAR COSTA RIOS CADASTRO DE RESERVA

  102   262680  MALRINICE DE JESUS SANCHES EVERTON CADASTRO DE RESERVA

  103   258164  ELISANDRA NERES DE ANDRADE CADASTRO DE RESERVA

  104   263760  DELIS SILVA OLIVEIRA CADASTRO DE RESERVA

  105   270649  FELIPE LOPES DA MOTA CADASTRO DE RESERVA

  106   268838  JOCILEIA RIBEIRO MENDONCA CADASTRO DE RESERVA

  107   266948  VINICIUS COUTINHO DOS SANTOS CADASTRO DE RESERVA

  108   272239  JEOVANA COSTA PACHECO CADASTRO DE RESERVA

  109   220669  PEDRO HENRIQUE BRANDAO DE ALMEIDA CADASTRO DE RESERVA

  110   265784  HIONA FONSECA MOREIRA DA PENHA CADASTRO DE RESERVA

ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 029/2024 – SEDUC

RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

COTA NEGROS

 O GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, por intermédio da Secretaria de Estado da

Educação - SEDUC, torna público a Retificação do Resultado Final do Edital nº 029/2024 –

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMACAO DE CADASTRO RESERVA PARA

CONTRATACAO TEMPORARIA DE PROFESSORES PARA ATUAREM NA EDUCACAO

BASICA - BASE NACIONAL COMUM CURRICULAR - DA SECRETARIA DE ESTADO DA

EDUCACAO, NOS CENTROS DE ENSINO EM TEMPO INTEGRAL – EDUCA MAIS, em

cumprimento às deliberações da Comissão do Processo Seletivo constituída pela Portaria n.º 737, de 17

de outubro de 2024, conforme Ata Deliberativa, em atenção ao Princípio da Autotutela da

Administração Pública, Processo nº 2025.110220.31016, respectivamente aos candidatos citados que

constam nas listas dos municípios abaixo.

São Luís – MA, 18/09/2025

JANDIRA DIAS ARAÚJO SILVA

Secretária de Estado da Educação

REGIONAL: CHAPADINHA
MUNICIPIO: SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO

DISCIPLINA: PROFESSOR CONTRATADO – LÍNGUA PORTUGUESA

 ORDEM INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO
  1   245055  RAIMUNDO NONATO SANTOS SOUSA CADASTRO DE RESERVA

  2   230005  JAELSON SILVA MENDES CADASTRO DE RESERVA

  3   263989  MARIA DA CONCEICAO GOMES SILVA CADASTRO DE RESERVA

  4   235680  MAIARA AMORIM PEREIRA CADASTRO DE RESERVA

  5   271472  RAQUEL DE MARIA ARAUJO SILVA SANTOS CADASTRO DE RESERVA

  6   271871  MARCIA RODRIGUES REIS CADASTRO DE RESERVA

  7   238692  NAIARA AMORIM PEREIRA CADASTRO DE RESERVA

  8   253899  KARINE SANTOS ANDRE CADASTRO DE RESERVA

  9   241627  KARINA DA COSTA ARAUJO CADASTRO DE RESERVA